

Трабуна вільного українського слова на вільній американській землі

СВОБОДА

UKRAINIAN DAILY

Адреса Редакції і Адміністрації: "Svoboda", 81-83 Grand St. Jersey City, N. J. Тел.: HEnderson 4-0237 УНC: HEnderson 5-8740

РІК LXII Ч. 216 ДЖЕРЗІ СІТІ І НЬЮ ЙОРК, СЕРЕДА, 9-го ЛИСТОПАДА 1955. П'ЯТЬ ЦЕНТІВ — FIVE CENTS JERSEY CITY and NEW YORK, WEDNESDAY, NOVEMBER 9, 1955. No. 216. VOL. LXII.

АЙЗЕНГАВЕР ВЕРТАЄТЬСЯ В П'ЯТНИЦЮ ДО ВАШІНГТОНУ

ПРЕЗИДЕНТ ЗМОЖЕ ВИРІШИТИ СПРАВУ СВОЄЇ КАНДИДАТУРИ АЖ ЗА ТРИ МІСЯЦІ

Денвер, Колорадо. — Президентів лікарі вирішили, що Айзенгавер зможе повернутися до столиці в п'ятницю 11-го листопада. Спеціаліст від недержавного д-р Пол Д. Вайт із Бостону заявив журналістам, що Президент зможе вирішити справу своєї кандидатури аж через три місяці, це значить при кінці січня, або на початку лютого, бо тоді знатиме, як його організм реагуватиме на той фізичний і умовний тагар праці, яку він мусить виконувати як президент ЗДА. Згідно з опінією д-ра Вайта Айзенгавер зможе полати нормально працювати 1 січня 1956 року. Очевидно, що Президент зможе раніше заявити, що він не задумує другого раз кандидувати, якщо прийде до такого переконання. Президент залишить військовий Філдс імовісний шпиталь після 49 днів. Він відлітає з літаком Лаврі разом із своєю дружиною та своїми лікарями, які постійно його будуть перебувати. Секретар Білого Дому Джеймс С. Гаргері заявив, що Президент не бажає собі того, щоб батьки міста Вашингтону робили якусь привітальну парад Айзенгаверів при його поверненні до столиці, хоч лікарі не мають нічого проти цього. В Білому Домі в Вашингтоні Президент житиме до понеділка, 14 листопада, і тоді

НАЦІОНАЛЬНІ ГРУПИ ПРОХАЮТЬ ДОЛЕСА ВИМАГАТИ В ЖЕНЕВІ ЗВІЛЬНЕННЯ ПОЛІТИЧНИХ В'ЯЗНІВ У СОВЕТАХ

Нью Йорк. — З кінцем минулого тижня центральні представництва і організації поодиноких національних груп у цій країні звернулися окремими телеграмами до державного секретаря Джона Фостера Доллеса в Женеві, прохачи його поставити вимогу звільнення всіх політичних в'язнів у СРСР. У СРСР є величезна кількість в'язнів та більшість з яких становлять українці. «Духа Женеви можна перетворити в дійсність щойно тоді, як всі політичні в'язні в СРСР будуть звільнені», — сказано в телеграмі. В тій самій справі та подібною телеграмою звернулися до державного секретаря Доллеса спільно крайові представництва поодиноких національних груп в цьому: Американський Комітет Незалежної Вірменії, Азербайджанський Союз, ЗДА, Вілоруський Конгресовий Комітет Америки, Козацький Комітет Америки, Національний Союз, Американська Рада Незалежної Грузії, Північно-Кавказький Союз, Туркестанська та Український Конгресовий Комітет Америки.

ВСЕАМЕРИКАНСЬКА КОНФЕРЕНЦІЯ ДЛЯ БОРОТБИ З КОМУНІЗМОМ ПЕРЕСТЕ-РІГАЄ ПЕРЕД „ДУХОМ ЖЕНЕВИ“

УКРАЇНСЬКІ ДОПОВІДАЧ ЗАКЛИКАЄ ВІЛЬНИЙ СВІТ ДАТИ МОРАЛЬНІ І ПОЛІТИЧНІ ДОПОМОГУ ВИЗВОЛЬНИЙ БОРОТБИ УКРАЇНСЬКОГО НАРОДУ ТА ІНШИХ ПОНЕВОЛЕНИХ НАРОДІВ СРСР

Шикаго. — Під знаком протверзання від „духа Женеви“ та пересторог перед безпечною московською комуністичною агресією, пройшли шості річні Збори Всеамериканської Конференції для боротьби проти комунізму. Збори відбулися тут в дні 4 і 5 листопада. Під їх проводом взяли участь 350 делегатів, що представляють 54 американські організації. Всеамериканська Конференція почала в 1950 році і в ній приймали участь комуністичні, громадські, культурні і гуманітарні організації, в тому Американський Легіон, Ветерани Чужинських Войн й ін. Членом конференції є Український Конгресовий Комітет та 6 подібних центральних організацій. Делегати УКС на зборах Конференції були проф. Лев Добрянський, проф. Роман Смал-Стопський та голова Ліги Американців України Походження в Шикаго, п. Іван Дунаєвський. В часі зборів виступило 8 доповідей, присвячених питанням боротьби проти комунізму в Америці та в усьому світі. Українським доповідачем на зборах був д-р Мірослав Прокоп, який говорив на тему визвольної боротьби поневоплених народів поза залі-ми, скілялася промова м-ра І. Оверка, солісисти сопрано Вероніки Цегельської і баритона Івана Самокішина, декламація Івонні Конюв та виступ хору „Трембіта“ під диригентурою м-ра І. Гордицького. Приємно вражали на цій академії, зокрема молода участь молоді, організованої в Північній СМА, місцевих парафій та всіх прощарів місцевого громадянства.

Громадянство Ньюарку взяло масову участь у святкуванні Листопадових Роковин

Ньюарк, Н. Дж. — Цього річчя святкування Листопадових Роковин у цій українській громаді замітні в першу чергу масовою участю громадян, що виповнили були шість років залю Української Центральної. Свято відбулося в неділю, 6-го листопада. На програмі імпреси, яку започатковано відзначенням американського і закінчено підспіванням українського гімна.

Джевітс передбачає зміну іміграційних законів в 1956 році

Бруклін, Н. Й. — Генеральний прокуратор стенту Нью Йорк Джевітс К. Джевітс, промовляючи на прийнятті закону Вейт Б'їт у Брукліні, заявив, що 1956 рік — це ідеальний рік на те, щоб Конгрес змінив іміграційний закон МенКаррана-Волтера та іміграційний закон для вітчизняців із 1953 року і таким чином модернізував іміграційну політику ЗДА. Він одягався з обох партій, — сказав Джевітс, — не має такої більшості в Конгресі, щоб могла сама змінити ці закони, але президент Айзенгавер висловився за зміну іміграційних законів, і тому републіканці повинні допома-

ОН студіюють наслідки атомової зброї

Об'єднані Нації. — Політичний Комітет Генеральної Асамблеї Об'єднаних Націй, який властиво є різнозначним до Генеральної Асамблеї, бо складається з усіх її членів, прийняв 59 голосами без спротиву постанову покласти до життя міжнародну комісію учених, яка студіювала б наслідки радіоактивності атомової енергії на людське здоров'я і взагалі на ціле оточення. У додатковому голосуванні 48 голосами проти 0 поширено прерісно просторове членство цієї наукової комісії з 11 членів до 15. В голосуванні над цим останнім внеском Англія й Америка стрималися, але залишилося воно рад бачити, що в комісії представників цих країн 4 держав. Зате Політична Комісія відкинула внесок, що його зголосили

Америка готова продати Ізраїлеві дещо зброї

Вашингтон. — Американський уряд готовий продати Ізраїлю деяку зброю, якій Ізраїль заявив, що Єгипет затукав Ізраїль, як тільки скріпиться зброя, що її поставляють тепер комуністичні держави. Відносно Ізраїлю звернувся з новою прохосью, щоб Захід проголосив „програму безпеки“ для країн Середнього Сходу, включно з Ізраїлем. Єгипет дістає тепер від СРСР — згідно з жидівськими інформаціями — 100 турбомоторових літаків МГ-15 підводних човнів. Ця зброя має виключно окупаційний характер і Ізраїль старастя дістати зброю для оборони — пишуть американські часописи. Проте Америка рішуче не хоче причинитися до перегону зброї між Ізраїлем і Єгиптом і тому вона може продати зброю Ізраїлеві тільки в дуже обмеженій кількості й без уваги на те, скільки її дістає Єгипет. В найближчих днях прибує до ЗДА міністр закордонних справ Ізраїлю Шарет для зборки фондів від американських жидів на купно зброї. Така акція ведеться тепер між жидами в усьому світі.

Маршал Жуков заявляє, що советська армія мусить бути напоготові

Москва. — Виступаючи під час парадів з приводу 38-х роковин більшовицької революції, советський міністр оборони маршал Георгій Жуков заявив, що уряд і населення Советського Союзу не можуть забувати, що в світі існують сили, які працюють проти справ миру і що доброту Советського Союзу вимагає чужини і безупинної добайливості про збройні сили. „Наші слова є в згоді з нашими діями“, — намагався довести Жуков, згадуючи такі советські „мирові заходи“, як зредукування советських збройних сил на 640 тисяч воєніків і віддання Фін-

Перон планує поселитися в Панамі

Панама. — В неділю 6-го листопада прибув до Панами парагвайський літаком колишній президент Аргентини Хуан Д. Перон. В розмові з журналістами він заявив, що революція, яка закінчилася його вигнанням, була започаткована і фінансована „старою аргентинською олігархією“, представниками якої Перон назвав власника численних зброєносів і фінансиста Отта Бемберга, д-ра Гайнда Паса, видавця і редактора часопису „Ла Пренса“, і Палла Ламуаглія, колишнього аргентинського тектильного магната. Перон заявив, що під час масових бійок боротьби даї за уряд президента Аргентини, але підкреслює, що на його місце

В'язні німецьких і советських концтаборів пікетували советську делегацію ОН

Нью Йорк. — Дня 7-го листопада в річницю більшовицької революції, який то день колишні в'язні нацистських і советських концтаборів обрали для відзначення Невдоволеного Політичного з'їзду советської делегації до ОН пікетування, що в ньому взяли участь колишні в'язні згаданих вище концентраційних таборів, державні ділачі, арваніки, вчителі та інші, між ними теж українці. Пікетування організувала Вільна Міжнародна Федерация Колишніх Політичних В'язнів та Зборів Поневоплених Європейських Націй. Пікетувальники несли транспаренти з надписами „Двадцять мільйонів невольників за залізною залозаною“ і „Свобода, а не неволя!“ Пікетування відбувалося в той час, як до палати советської делегації з'їжджалися члени інших чужинських делегацій і представники проводу ОН, щоб взяти участь в советському святкуванні роковин жовтневої революції.

На Філіппінах мешканці зловили в джунглях японця, який переховувався там від частини останньої війни і жиди Робінсон Крузо, думаючи, що це є жид японця. Він зазавто боронився і його побили до нестями, щоб передати владі. Його відіслали в найближчому часі до Японії.

МОЛОРОВ БУЦІМ ТО ПРИВІЗ ДО ЖЕНЕВИ НОВІ ПРОПОЗИЦІЇ

Москва. — „Я прибув сюди з добрим багажем і відіду відсюди із ще кращим, бо тут почув я багато добрих речей“, — заявив Молотов на великому прийнятті в Кремлі з нагоди 38 роковин більшовицької революції на кілька годин перед стоїм відступом до Женеві. Булганін потвердив неспку заяву Молотова, яку прийняв в Кремлі чужинський кореспондент і дипломат зрозуміли як заповідь, що Молотов дістає від советського уряду доручення виступити на Женевській конференції з новими пропозиціями, які дозволять б вийти конференції зі сліпої вулиці, в яку вона зайшла та з якої покищо ніхто не бачив виходу. Запитували журналістами просто, чи він думає, що Женевська конференція скінчиться успішно, Молотов відповів, що коли б советський уряд не вірив був в успіх Женевської конференції, то взагалі не взяв би в ній участі. Взагалі всі советські достойники виявили на тому Кремльському прийнятті, яке складалося з бенкету і балу, дуже добрий настрій і в доброму гуморі розмовляли з чужинськими дипломатами та журналістами. Тільки Кагановіч, у розмові з англійським амбасадором Гейтером і американським шарже д'афером Воллсом (амбасадор Воллс перебував в Женеві) скаржився знову на американські закордонні військові бази: „Можемо робити що хочемо в Нью Йорку, сказав він, але нам не подобаються чужинські бази недалеко наших кордонів“. І він повторив стару советську байку, що всі ті держави, які погодилися на американські бази на своїй території, зреклися своєї суверенності. „Але ми хочемо мати американців у себе“, — заявив на це англійський амбасадор.

„Сліпа вулиця“ у Женеві

Женева. — У вівторок, 8-го листопада почали продовжуватися перервані на три дні засідання Женевської конференції чотирьох міністрів закордонних справ. Атмосфера за кулісами цієї конференції така, що одна надія на який-такий „успіх“ — що може Молотов дійсно виступити, після свого приїзду з Москви, з якимись такими новими пропозиціями, які дозволять створити бодай ілюзію, що конференція не закінчилася повним провалом. Західні представники не сподіваються від Молотова угоди на основі тазу Заходу, що об'єднання Німеччини мусить бути основою на-вінших виборів, але думають, що може Молотов погодиться на створення Комісії 4-ох великодержав, яка

Доллес прийняв лідера німецьких соціалістів

Женева. — Лідер західнонімецьких соціал-демократів, д-р Еріх Олленгауер, предлаючи державному секретарю Доллессові соціалістичний проєкт, як вийти з сліпої вулиці, в яку зайшла справа об'єднання Німеччини. За думкою німецьких соціалістів, — поглиблення прірви між Західною і Східною Німеччиною може довести власне до того, до чого змагаються більшовики, себто до постанови дії двох держав з іншими урядами, устроїми, господарсько, способом життя і навіть іншою культурою. Тому, кажуть західні німецькі соціалісти, не треба надто принципіально протиставити великим контактам між західними і східними комуністичними німеччинами, Перон уряди, в погодитися на співпрацю між ними в всіх технічних справах: пошти, комунікації залізничної і доріжної, торгівлі, мита, санітарних відносин і т. д. Зате німецькі соціалісти цілком по-

В СВІТІ

● Пала III XII промовляючи останній неділю до 10,000 італійців, комбатантів останньої війни, закликав світ до зберігання миру. Пала вразно говорив про загрозливу ситуацію, що настала внаслідок конфлікту між Ізраїлем і Єгиптом. Людоство, сказав Пала, живе в помірних стримках і надією. Це вдріг впроваджені трох днів Пала приїздив в Рим до Гандольфо до Риму для виголошення промови.

● У Неаполі на футбольному полі зчинилася біса між гландами, прихильниками і противниками „ворожих“ дружин. Поліція мусіла стріляти сліпими набоями на публіку в розгнітанні б'ї сліпими газом. Після меду дружин Неаполі. Бомба була вилетіла вперше на тричі, а обвінучуючи судило, що прибув в Рим, в сторонності, побило його. Судді пошастали втекти. Коло 120 осіб з публіки і поліції зазнали ушкоджень, 4 важко ранені.

● В Каїро кількадесят тисяч арабів взяли участь у маніфестаційному похороні 3-х воєніків з-поміж 50-ох, що загинули вночі з середі на четвер останнього тижня від час наскоку Ізраїльських воєніків у прикордонний пустинний смуга.

● На Гурині, в одному з найбільших світових центрів виробу сталі, 250,000 членів юній сталевий робітничий загрозлив страйком, домагаючись підвищення платні. Західнонімецький міністр господарства, проф. Людвіг Еггард, прийняв на себе посередництво між комісією і працевлаштованими, хоч економічно Гурини зв'язана тепер головно з Францією.

● Молотов вглядає, як напущена „жуглем опалована люкомотива“, коли мовчки курить цигарку, коли французький міністр Піне на Женевській конференції робив гострі зауваження на адресу східнонімецького „раю“, з якого мільйони німців втекли на Захід, — пише кореспондент „НТТаймсу“.

● У Нью-Йорку бурмійський прем'єр по закінченні двотижневих відвідів в СРСР, під час яких він сфінгував бурмійсько-советський приїзд, прибув з відвідів до Філіппін.

ПРОТОКОЛ

З НАРАД РІЧНОГО ЗАСІДАННЯ ГОЛОВНОГО УРЯДУ У. Н. СОЮЗУ, ЯКЕ ВІДБУЛОСЯ В ДНІХ 23-го до 27-го ТРАВНЯ 1955 РОКУ НА „СЮЗІВЦІ“ В КЕРГОНКСОН, Н. Й.

(1)

Головний Предсідник, Дмитро Галич, відкрив засідання о 2:30 пополудні. На залі зборів явилися усі головні урядовці УНСоюзу, а саме: Головний Предсідник Д. Галич, Заступник Головного Предсідника М. Пізнак, Заступник Головного Предсідника Генерал Жеребник, Головний Секретар Г. Герман, Головний Касир Р. Слободян, члени Головної Контрольної Комісії: д-р В. Галас, С. Куропас, І. Іванчук, П. Кучма, В. Косар, Головні Радні: Д. Шмагла, І. Колодський, Анна Чопик, Марія Демидчук, А. Дюла, Т. Шпікула, д-р Я. Падок В. Гузар, В. Дідик, М. Давискиба і Олена Штогрин і редактор „Свободи“, А. Драган.

Головний Предсідник привітав прийнятих Головних Урядовців такими словами:

Шановні Урядовці Українського Народного Союзу!

Це — перші збори Головного Уряду УНСоюзу, на які ми зібрався по останній 23-ій конвенції нашої організації. Воно прикрі і неприємно, що вже на тих перших зборах ми приходили говорити про речі які не дуже свідчать про нашу старанність, про нашу працю в користь Союзу. А мусу говорити про речі неприємні вже на самих початках наших нарад, щоб відразу звернути нашу увагу на властиву дорогу, на таку справу, яка для нашої організації є найважливішою, а саме: це — справа росту нашої організації, це — організаційна справа. Бо що може бути важливішою справою? Або ми бажали, щоб УНСоюз розвивався, зростає у силу, а тоді ми і працюємо в тому напрямі і дістаємо для нього нових членів, або для нас дає справу байдужа, і ми нічого не робимо, або робимо дуже мало для росту організації. Іншого вибору тут немає.

Вона прикро стверджує, що якраз 1954 рік, що був ювілейним роком, належав до таких років, коли ми нічого, або в найкращому разі дуже мало робили в тому напрямі, щоб збільшувати нашу організацію. А як це справа представляється під цим оглядом, то найкраще навести числа, які самі за себе говорять. Отже, впродовж останніх майже 20 років існування нашої організації, а саме від початку 1936 року, рік 1954 був найгіршим роком, коли мова про те, скільки членів ми придали для організації та на скільки ми ту організацію збільшили. Рік 1936 був першим роком, в якому наша організація почала знову рости в силу, по довгий і важкий економічний депресії, що почалася була з кінцем 1929 року. В році 1936 ми збільшили Союз на 744 члени. Злім роком був також і рік 1937, в якому Союз збільшився тільки на 481 члена. У всіх інших роках збільшення виносило тисячу або і кілька тисяч членів. Кульмінаційним вершиною відповідної організації був рік 1950, коли то Союз збільшився на 5,511 членів.

Знову найгіршим роком від 1936 року був рік минулий, в якому ми збільшили Союз тільки на 252 члена. На протязі часу від 1936 до 1947 року ми не мали ще на американській землі нової імміграції, ми в тому часі перейшли другу світову війну, а все так не було тоді такого року, що виказував би таке незалежне збільшення в членах, як це виказує минулий рік, хоча в минулому році ми мали ширше організаційне поле не тільки серед давніх іммігрантів та народжених тут молоді, але й серед великої кількості нової імміграції, яка досі ще не організована в жодній українській допоміжній організації.

Це загрозливе явище вимагає доброї застанови, і то не тільки зі сторони нашого Головного Уряду, але й зі сторони всієї української спільноти. Бо ж об'єднати найширші круги нашого громадянства в своїх власних українських організаціях та поставити ці організовані ряди суспільства на службу українській визвольній справі — повинно бути турботою кожного з нас, повинно всім нам лежати на серці. Повинно бути тим більшою турботою для нас, головних урядовців УНСоюзу, які зібрався на оце річне засідання, щоб застановитися над важливими справами нашої організації.

Повинно бути турботою всієї української спільноти, бо тільки тоді УНСоюз зможе й надалі світити прикладом живучості, твердості українського духа, того духа, що по слову сенатора Фергюсона, сказаних на 23-ій конвенції УНСоюзу в Вашингтоні, проявився 60 років тому в маленькому майстерському місті при закладанні УНСоюзу, проявився і впродовж тих 60 років доказував чудеса в обставинах волі. Тому УНСоюз, продовжав сенатор, не — живий доказ того, що могла б довершити українська нація, якщо була б воля.

Поки ми перейдемо до денного порядку наших нарад, прохаю Вас повстати з місця і вшанувати пам'яті тих усіх членів, що відійшли від нас у вічність в минулому 1954 році. Вшанувати, зокрема, світлу пам'яті покійного головного редактора „Свободи“ д-ра Луки Мишуги, який положив для нашої організації й її часопису неоціненні заслуги. (Привітні встали з місця).

Вітаю Вас щиро з нагоди оцього річного засідання та оцим відкриваю збори з таким порядком нарад:

1. Відкриття засідання;
2. Звіт Головних Урядовців і Редакторів „Свободи“ і „Юкрейніс Віклі“;
3. Дискусія над звітами;
4. Внески і ухвали.

Програму прийнято одностайно. Заступник Головного Предсідника, М. Пізнак, перебрав провід зборами, а Головний Предсідник приступив до звіту.

ЗВІТ ГОЛОВНОГО ПРЕДСІДНИКА УНСОЮЗУ Д. ГАЛИЧИНА ЗА 1954 РІК

Зараз по 23-ій конвенції УНСоюзу, що відбулася в початках червня, вислав я об'їжджого листа до всіх делегатів на згадану конвенцію та до всіх головних і відділових урядовців, зазначаючи, що цією конвенцією „ми вислали одну з найсвітліших сторінок у 60-літню історію нашої славної організації“.

І так воно справді було. Виступи на цій конвенції з відповідними промовами, що затрутували українську проблему, найвищих представників Конгресу і Сенату ЗДА, виступ представника Уряду, а конференції в Стрейтс-Департаменті, де представники Союзу мали нагоду висказати свою думку щодо тієї небезпеки, яку несе для всього вільного світу імперіалізм червоної Москви, та щодо тієї ролі, яку відіграє Україна в здержуванні цього імперіалізму — все це складалось на цей значний успіх, який досягнуто цією конвенцією, головне в зв'язку з нашим старанням ширити правду про Україну та допомагати українському народові в його визвольній і створенні своєї власної вільної держави.

Проте, зазначив я далі в згаданому листі, цей здобутий успіх не буде повним і не матиме більшого значення, якщо ми не закріпимо його новим, в першу чергу, організаційним, а далі, загальногромадянським успіхом. У тій цілі в повільній, в першу чергу, „виконати конвенційну ухвалу та збільшити Союз до 75,000 членів“.

Членський рух та вислід організаційної праці

Що ми зробили в першому році нової каденції у справі виконання згаданої ухвали? Членський рух за 1954 рік виказує, що досі ми взагалі нічого не зробили. Започинаючи було, що конвенційні роки були менше успішні, ніж інші роки. На те складались різні причини, з яких головна — це непорозуміння, що постоють по відділах при виборі делегатів. Во кандидати на делегати є завжди багато. С такі кандидати, які своєю працею для Відділу і УНСоюзу заслужили на те, щоб їх вибрано в делегати, але є й такі, що хочуть бути делегатами, і навіть деколи з вибрані, хоча вони не тільки нічого не робили для Відділу і Союзу, але не раз роками не показувались навіть на збори свого Відділу. Очевидно, того року випадки відбуваються некорисно на розвиткові даного Відділу, бо не кожний урядовець член, заслужений своєю працею для Відділу, потрапить скоро забути ту несправедливість, та крикду, яку, як він уявляє, заповодили йому члени, не вибравши його делегатом. Все ж таки треба ствердити, що таких випадків не було багато, а тому в них не можна шукати оправдання на нашу неактивність, яку ми виказали в 1954 році. Во виявляється, що не тільки недовдоволені, але також і ті, що мали добру причину бути повні задоволеннями, нічого не зробили для своєї організації. Очевидно, і в однім і в другім випадку є винятки. Жаль тільки, що їх дуже мало. Во в минулому році наша активність опинилася на найнижчому ступені. Було заледве 10 відсотків таких Відділів, які виявляли будь-яку активність. Решта, а це значить сотні Відділів були зовсім неактивні. Організаційна справа представляється так але, що треба вертатись аж 20 років назад, аж до 1935 року, щоб знайти приклади подібної неактивності, але з тією різницею, що 1935 рік належав ще до останніх років великої економічної депресії, що тривала кілька років, а 1954 рік був нормальним роком, коли мова про економічне положення країни. Вистачить порівняти членський рух за кілька останніх років, щоб переконатись, як низько ми впали в нашій організаційній праці.

І так у 1951 р. збільшено УНСоюз на 4,270 членів, в 1952 році — на 2,704, в 1953 році — на 1,727, а в 1954 році — вже тільки на 252 члени.

Це правда, що в останніх роках нових членів вербовано головню з радів нової імміграції, серед якої поле до праці звужувалося з кожним роком у пропорції до приросту членів, все ж таки нагале зменшення кількості приросту нових членів в 1954 році аж надто велике, щоб не звернути на нього нашої окремої уваги. Во коли в 1953 році ми збільшили Союз ще на 1,727 членів, то в 1954 році це число виносило вже тільки 252, коли зважити, що з кінцем 1953 року було вже членів в УНСоюзу 70,221, а з кінцем 1954 року — 70,473.

На такий лихий організаційний стан могли скластись різні причини, як непорозуміння чи недовдоволення з приводу виборів делегатів на конвенцію, як це вже було тут згадано, або знову помпешна кількість нової імміграції, з радів якої приходило найбільше нових членів, та все таки ці чинники не були аж такими рішальними, щоб спричинити такий великий застій в організації праці. Головною причиною застою була така, з одної сторони, неактивність урядовців і членів, які не вважали за відповідне попорядкування над тим, щоб здобути для організації нових членів, а з другої сторони, крайня байдужість та брак розуміння ваги забезпечення в такій установі, як УНСоюз, що за таку саму, а часто й нижчу владу, яку треба платити в якійсь асеккураційній компанії, дає не тільки забезпечення членів, але в тому самому часі дає матеріальну і моральну поміч таким акціям, які є потрібні й корисні для цілої української спільноти.

Причин організаційного застою не можна теж шукати в економічному стані країни, бо найкращим доказом того, що в цьому випадку економічне положення не мало жодного впливу на відміну організаційний стан, можуть послужити факти про стан поодиноких асеккураційних компаній. Наприклад, звіт Метрополітен Лайф Іншуренс Ко. за минулий рік виказує, що, в 87-літній історії існування цієї компанії, минулий рік був найкращим роком, так що ця компанія досягнула вже числа 37, 500,000 забезпечених осіб з мастком, що перейшов 13 більшовин долларів. Коли ж асеккураційна компанія, яка, крім забезпечення, нічого іншого не дає власникам грамот, могла виказатись найбільшими організаційними успіхами в минулому році, то чому наша організація, що є „гордістю і надхненням для всіх українців у цілому світі“, як це писав, якраз у минулому році, кореспондент однієї американської газети, має якраз у минулому році виказувати такі мізерні висліди праці? Супроти того і на від такого організаційного стану, наші люди мусять такі паленіти соромом. Бо які причини застою ми не подавали б, як ми не виправдували б себе, нагі факти б'ють нас по лиці, факти про нашу цілковиту байдужість, інерцію та бездушність у всіх наших організаційних починках.

Мале число членів, на яке збільшився УНСоюз в 1954 році, це не одинокі відміна сторінки нашої організаційної праці. Не менш відміну сторінку представляють також і такі члени, що були суспендовані, а не прийняті наново в члени, або такі, що вибрали готівку на свої грамоти. Члени, що осталися суспендованими, було 1,177, а члени, що відійшли з організації з готівкою, було 699. Коли брати до уваги загальний організаційний рух членів за минулий рік, то подана тут кількість членів, що опинилися поза рядами Союзу, є значна.

Як кожного, так і цього року можна було б подати багато різних причин на те, чому даний суспендований член не вертається до організації, або чому якийсь член забрав готівку на свою грамоту, та не зважав на те, ми не можемо втекти від одної правди, від одного факту. А він такий. Кількість суспендованих членів і тих, що вибирають готівку, можна було б зменшити легко на половину, якщо ми, насамперед, хотіли б це зробити, а опісля те хотіли б підтримати б належну працю, а це значить — особистим контактом та переконанням кожного такого члена в тому, що крок, що його робить даний член, виїде йому самому тільки на шкоду. Бо такий член зазнає не тільки особистої матеріальної втрати, але своїм вчинком спричиняється також до помешнення організаційних радів української спільноти, а тим самим до помешнення організаційної матеріальної та моральної помічі визвольним змаганням українського народу.

Ювілейні святкування

Ці недовомання, ці відміни сторінки нашої організаційної праці стають тим більше очевидні, аж надто разчі, тим більше болочі, що вони прийшли тоді, коли того можна було найменше сподіватись. Бо минулий рік — це ж ювілейний рік, рік 60-літнього існування УНСоюзу, його 60-літніх досягнень, успіхів, його 60-літньої праці в користь своїх членів та в користь усієї української спільноти. З приводу цього 60-ліття проголошено окрему кампанію за призначення якнайбільшої кількості нових членів. Здебільша організаційна праця для збільшення Союзних членських радів мала бути якраз показником нашої пошани до ювілята за його дотеперішні досягнення. Та ці пошани ми не

виказали ювілятові. Во збільшення союзних радів на 252 члени не можна назвати пошаною, зокрема, коли порівняємо, що в попередніх звичайних роках Союз зростає річно на тисячі членів. Правда, ми влаштували ювілейні свята, в деяких місцевостях навіть величаві культурні імпрези, що стягали тисячі народу, як це було, наприклад, в Нью Йорку, однак це слова пошани, хоча навіть величаві величавими культурними імпрезами, не є вистачає, не є повна, бо не підтримана тривалими ділами. Тривалими ділами могли бути тільки нові члени, нова опора майбутнього УНСоюзу. Тих нових членів ми не здобули, а тим самим не віддали Союзові належної пошани з приводу його 60-ліття. УНСоюз, щоб як слід розвиватись, потребує постійно доплати своєї крові, потребує постійно нових членів. Він потребував їх минулого року, він потребує їх так само і цього року. І хоч як воно прикро, що саме в минулому ювілейному році ми тих членів йому не дали, тим більше членів ми повинні йому дати цього року.

Передумови організаційних успіхів

Щоб досягнути повний організаційний успіх, потрібно інтенсивної праці одночасно в двох напрямках: у приросту нових членів та в здержуванні при організації тих, що вже є членами. Наприклад, минулого року ми приєднали до УНСоюзу 1,717 дорослих членів і 1,709 дітей, разом 3,426, а в тому самому часі збільшив Союз тільки на 252 члени. Де поділось більше ніж 3,000 членів? Як уже тут згадано, було 1,177 таких членів, що були суспендовані, а опісля не прийняті наново. Готівку вибрали 699 членів, а померло 499 (в тому 17 дітей), а крім того було ще близько 600 таких членів, що були забезпечені на 20 років і грамоти яких дозрили вже, так що вони дістали або готівку, або знову виплачені грамоти на суму свого забезпечення. А коли додати це кількості членів, що перейшли на безплатне продовження, або виплачене забезпечення, то дістаємо відповідь, де поділись понад 3,000 членів і чому Союз збільшився тільки на 252 члени, коли число нових членів становило 3,426. З поданих тут чисел, що виказують утрату у членах, одинокое число, про яке можна сказати, що воно не зависе, це — кількість померлих членів. Усі інші числа можна було б, при збільшеній праці та посиленні зусиль, значно зменшити.

РОЛЯ У. Н. СОЮЗУ

Коли ми застановляємось над майбутньою роллю і завданнями УНСоюзу, то ця роль нам визначають минулі події і минулий досвід. От, загляючи тільки в недалеке минуле. Візьмим, наприклад, під увагу час другої світової війни. Агенти червоної Москви повели були скажену нагірку на все, що українське, а зокрема на такі українські установи, як УНСоюз та його орган „Свобода“. Їхніми завданнями було розпротавити раз на все із самою основою нашого життя тут на американській землі, з УНСоюзом. Вони живили різних способів, різних метод, як доноси, брехні, застрашування, щоб тільки здискредитувати УНСоюз перед українською спільнотою та перед Америкою.

Різні українські організації, на яких поведено нагірку під час війни, припинили свою працю, а їхні провідні одиниці, застрашені цією нагіркою, майже зовсім зникли зі сцени активної життя.

Линіше, отже, одиниці УНСоюзу для ведення відповідної гуманітарної, культурної та політичної акції. Він не втік від небезпек, а, навпаки, щоб боронити добре ім'я і честь української спільноти, потягнув до судової відповідальності тих різних клеветників, що тоді вдавали з себе американських суперпатріотів, а на ділі, як це виявляло пізній докождження, були звичайними платними агентами червоної Москви.

Цей один приклад, що я тут навіс, є вистачальним, щоб виказати, яку відповідну роллю УНСоюз відігравав у минулому і до якої ролі він може бути ще покликаний в майбутньому. Во фактом є, що під теперішню пору ми маємо сприятливі обставини для ведення нашої акції в користь визвольної справи українського народу. Та ми не знаємо, як довго такі обставини триватимуть. Зміна може наступити нагло і скоро. Та що б не сталося, українська справа не сміє потерпіти на будь-якій зміні. І ось тут виняткове положення і завдання УНСоюзу. Він мусить бути завжди готовий, навіть і сам, як це вже було нераз у минулому, перейти на себе обов'язок оборони права українського народу на вільне і незалежне життя. Бо, наприклад, в часі другої світової війни, УНСоюз не тільки тягнув до судової відповідальності клеветників українського імені, але акраз у тому самому часі поів був відповідну видавничу, культурну працю в цілі ознайомлення американської публічної опіні з традиціями, історією та положенням українського народу. Ми влаштували тоді звіт, лекції в таких університетах, як Колумбійський в Нью Йорку та Норт Вестері в Шікаго, щоб поознайомити бодай якусь кількість професорів та студентів тих університетів з боротьбою українського народу за волю. Ці виклади давали американські, англійські, канадські та українські вчені, журналісти, професори. Саме в часі війни та найбільшої нагірки на все, що українське, ми видали англійською мовою такі книжки, як „Історію України Грушевського“, „Богдан, Гетьман України“, „Українська Література“, „Україна — поневолена Нація і т. д.

Наше наставлення до УНСоюзу та ролі його відділів

Маючи на увазі згадану працю УНСоюзу з часів другої світової війни ми відразу зорієнтуємось, яка праця чекає Союз у близькій чи дальшій будучині. Тому таким важним є, щоб ми держали цей Союз сильним, щоб ми розбудовували його постійно, щоб держали його готовим до ще більших завдань, до ще важливішої ролі в нашому житті.

Тому таким важним є, щоб ми не поповнювали супроти Союзу тієї помилки, що уявляємо його, деколи без усякої глибокої застанови, тільки звичайним асеккураційним підприємством. Тому таким важним є, щоб ми змінили своє наставлення супроти нього, і не тільки були його членами, але й стали його активними співпрацівниками, а це значить — ходили на збори свого Відділу, приєднували до нього нових членів, а тимчасом робили свій Відділ активною кліткою нашого зорганізованого життя.

Тому таким важним є, щоб саме Відділи УНСоюзу, що мають заповнене та тріаке існування, стали в кожній громаді живими, активними організаційними клітинами для теперішньої громадської праці та були також тим залізним, резервовим фондом, з якого українська спільнота могла б користатися в часах кризи, в часах нагних, тривожних подій, несприятливих для української справи.

Прикладний член УНСоюзу

Застановлюючись над вагою і значенням Союзу для української визвольної справи, нам треба брати приклад з членства покійного д-ра Луки Мишуги в Союзі. Він бо прикладав до того членства особливу увагу. Відомим фактом є, що покійний Мишуга був редактором „Свободи“, але, не зважаючи на те, завжди знаходив час, щоб приєднати окрему увагу, труд для праці в користь Союзу. Тому то він іздів радо на організаційні збори, виступав з промовами на ювілейних святкуваннях різних Відділів, писав часто статті на організаційні теми, закликаючи членство до праці для своєї організації. Робив він це в тому переконанні, що наше загальне життя не може як слід розвиватись, робити поступ, коли сама основа того життя, якого він уявляв завжди УНСоюз, не буде здоровою, живою, активною. А пришов він до такого переконання після довгих студій не тільки історії Союзу, але історії всієї нашої імміграції. Во покійний був великим знавцем історії не тільки української імміграції, але також імміграції інших національних груп. Тому коли він уявляв УНСоюз основою нашого життя, то робив це не з

пропагандистських цілей, але справ це переконання на глибоких знаннях тутешніх обставин, спирає на фактах, здобутих довгими студіями імміграційного життя не тільки українського, але й інших народів. Тому покійний Мишуга так дуже радів успіхам організації і культурної праці УНСоюзу за останні роки. Тому також дуже болів, коли, переглядаючи місячні звіти в останніх місяцях 1954 року (а робив він це завжди і дуже докладно кожного місяця), не бачив вже зросту організації. Це була найбільша турбота в останніх місяцях його життя, як це він дуже часто згадував.

Тому, якщо ми бажали належно вшанувати його пам'яті, то найбільшу і найкращу пошану віддамо йому нашою збільшеною працею для розбудови УНСоюзу, нашою більшою увагою та належним розумінням ролі і ваги Союзу в нашому житті.

Ми поставимо справді тривалий пам'ятник його світлій пам'яті відповідною зміною нашого наставлення до УНСоюзу, нашим зрозумінням, що УНСоюз — це основа нашого життя, а будучи таким, він повинен займати в нашій праці, в наших планах, у наших думках перше місце.

Тому я виділяю ключ, гасло, провідну думку для нашої організаційної праці на цей 1955 рік:

Хай наша праця в цьому році буде присвячена світлій пам'яті цього вартісного, рідного члена УНСоюзу, яким був покійний доктор Лука Мишуга. Наша збільшена праця в цілі здобути в цьому році якнайбільшу кількість нових членів буде тією властивою пошаною, на яку заслуужив собі цей звичайний, а прикладний член УНСоюзу, для якого Союз був завжди першим, завжди найважливішим в його довголітній громадській діяльності. Приложим УНСоюзові в цьому році стільки уваги, скільки йому прикладав покійний д-р Мишуга. Надаймо Союзові того значення, яке йому надавав покійний. Перетворім наші Відділи в живі, діяльні організаційні клітини, до чого були спрямовані старання Покійного, а тоді успіх нашої праці буде забезпечений.

Особливі завдання Відділів УНСоюзу

Є різні передумови, які треба сповнит, щоб досягнути відповідні успіхи в організаційній Союзній праці. Та найважливішою передумовою для повного успіху є створення відповідного підложжя, відповідної основи. Те підложжя можуть творити тільки поодинокі Відділи, коли вони стануть на висоті своїх завдань, коли в них пульсуватиме культурне і громадське життя, коли вони програмою своєї праці притягачимуть членство до себе. Програма мусить бути старанно та заздалегідь планована і мусить обіймати, крім чисто організаційної, такі ділянки, як культурна, громадська, розвагова та інші. Під теперішню пору маємо майже в кожній громаді відповідних фахових людей, що могли б винести програму, наприклад цікавими викладами на різні теми. Тоді збори поодиноких Відділів стали б настільки цікавими, що потрапили б стільки більшу кількість учасників не тільки з членів, але й з не-членів. Крім того, Відділи повинні брати активну участь у кожній важливішій загальній акції своєї громади. Кожна така акція повинна бути предметом нарад, бо такого роду дискусії, а опісля участь можуть тільки спричинятися до більшого зацікавлення і зборами і працею Відділу зі сторони його членів.

Якою повинна бути праця Відділів, та в якому напрямі має бути вона скерована, це дуже добре представлено у відповідних резолюціях, прийнятих на 23-ій конвенції УНСоюзу. Ці резолюції такого змісту:

„З уваги на провідну роллю З'єднаних Держав Америки і Канади у вільному світі, як і на факт, що українські спільноти в З'єднаних Державах Америки і в Канаді є тепер найбільш матеріально і мають для своєї праці найкращі обставини і найбільші можливості, Конвенція закликає у тих країнах:

1. Плекати і розбудовувати українські ідеали волі та демократії, зберігати українські традиції, азнач, мову та розбудовувати українську культуру і українські матеріальні надбання, збагачуючи ними теж і загальний американський та канадський і вселюдський добробіт.
2. Поширювати правду про Україну, український нарід, його історію, культуру та змагання.
3. Стояти на сторожі доброго українського імені та здобувати для нього увагу і пошану серед свого оточення.
4. Піддержувати всіми своїми силами наші представні політичні репрезентації: Український Конгресовий Комітет Америки та Комітет Українців Канади, які і нашу харитативну центрально — Злучений Український Американський Допомоговий Комітет, та їх кожноточасні акції, скеровані на допомогу визвольним змаганням України і на допомогу потребуючим українцям. Зокрема Конвенція закликає, щоб кожний член УНСоюзу вважав своїм громадянським і патріотичним обов'язком сплачувати кожного року свій Національний Даток до Українського Народного Фонду.
5. Плекати і закріплювати довершену в рамках Українського Конгресового Комітету консолідацію українських політичних і громадських груп.
6. Усіми своїми силами піддержувати і скріплювати наше громадське життя в усіх його проявах та наші інституції на місцях, скріплюючи та поширюючи наші організаційні форми та поглиблюючи і вдосконалюючи зміст нашої громадської праці. Це було завжди одною з головних цілей Українського Народного Союзу, і Конвенція закликає до продовження цієї світлої традиції“.

Видавничі праці УНСоюзу.

Як відомо, політичну оборону права українського народу на вільне і державне життя веде УККА, складовою частиною якого є і наш УНСоюз. Однак, сам факт, що Союз належить до УККА, не збільшає його від праці в тому самому напрямку. Во коли УНСоюз видав, наприклад, упродовж 10 років дев'ять книжок англійською мовою, які мають на цілі не тільки ознайомлювати англо-сакський світ з історією, культурою, традиціями та положенням українського народу, але також допомагати висвітлювати ціле східно-європейське питання, так, щоб, коли знову прийде до роз'яснень цього питання, воно було роз'яснене більш справедливо, ніж це було досі, то така праця УНСоюзу не тільки як доповнює працю УККА, але й додає їй ще ширшого і більшого значення.

Упродовж 1954 року робили ми дальші підготовки до видання Енциклопедії Українознавства англійською мовою. Це видання вимагає величезної праці, не говорячи вже про видатки, так що воно не дає нам можливості зайнятися в тім самим часі виданням якоїсь іншої книжки. Підготовка до видання Енциклопедії поступила вже настільки вперед, що в другій половині року передарється до друку перший її том.

Говорячи про видавничу, треба тут згадати, що культурна ділянка праці УНСоюзу обіймає видання не тільки англійською, але також і українською мовами. І так, у 1954 році УНСоюз видав календар-альманах, а по конвенції, в другій половині року, приступив до видання дитячого журналу „Веселка“, що появляється раз на місяць. Коли брати до уваги ті листи, які досі прислано до редакції і до адміністрації „Свободи“ в справі „Веселки“, треба ствердити, що згаданий дитячий журнал знайшов надзвичайно прихильний і широкий відгук серед читачів „Свободи“, зокрема, серед дітей. Якщо є критичні зауваги, то вони відносяться не до самого змісту журналу, а головне до якості паперу. Коли мова про газетний папір, то немає кращого, як той, що ми його вживаємо. Зарада була б хіба, щоб видавати окремий журнал за окремою передплатою, але в таім випадку тільки обмежена кількість дітей користає б з цього журналу, коли тепер усі діти тих батьків, що дістають „Свободу“, мають нагоду користатися з „Веселки“. Та найважливіша справа, яка промовляє проти усталеної передплати, це — сподівання замала кількість передплатників. Бо ми вже маємо досвід з передплатою на журнал літератури і мистецтва, який ми видавали тільки один рік, бо було замало передплатників.

Опором того, ми не хотіли б переходити ще раз таку саму спробу. Згідно з ухвалою конвенції, ми оперли видавництво „Свободи“ на добровільних пожертвах членів і передплатників „Свободи“ і поки що думаємо, що ці цілі ухвали держави. Жерта жодної людини в першому році цієї нашої спроби, задовго як почалися, щоб видавати „Свободу“ в такій вигляді і такій формі, як це тепер робиться. Уважалося, що такий спосіб є ще найбільш корисний для загалу, бо дає можливість великій кількості української дітвори діставати і читати „Веселку“. Інакше, ця можливість була б забрана. Отже, перед нами вибір: або видавати „Веселку“ в газетній формі для користання всіх читачів „Свободи“, і збираючи жертви, заповнити її цією газетою, або перейти на журнал, видавати його для якоїсь малой і обмеженої кількості передплатників, а при тім не мати жадного задоволення щодо того, як довго можна буде такий журнал видавати. Уважалося, що перший спосіб є правильніший і певніший, а тому поки що залишалося при ньому. Бо для нас мусило бути найважливішим при ухваленні української якнайбільшій кількості української дітвори, і в тій цілі її відповісти виховувати, підготувати, плекаючи в неї любов, пошану до України, до українського народу. І саме „Веселка“, в якій вищується писання наших найкращих педагогів і знавців української дитячої літератури, має виконати це завдання бодай частинно, доповнюючи те виховання, яке діти дістають вдома, в церкві, в школі.

При цій нагоді згадаю ще, що і в минулому році ми продовжували видавати окремих сторінок для молоді її організації, а також видавати відповідного літературно-мистецького додатку при „Свободі“.

Конвенційні ухвали

Згідно з ухвалами 23-ої конвенції: Видруковано новий статут з тими всіма змінами і поправками, які передано на останній, а також і на попередніх конвенціях. Теперішній статут коротший та легший для орієнтації, ніж був попередній, а що найважливіше, всі статутні зміни, що були передані на 22-ій конвенції та видруковані окремою книжечкою, з тепер упорядковані та втілені до одної книжки. Тим самим, кожний урядовець член, студіюючи теперішній Статут, матиме кращий перегляд і зможе скоріше запам'ятувати з його змістом.

Як уже тут було згадано, приступлено до видавання газети для дітвори в формі додатку „Свободи“, під назвою „Веселка“.

Підвищено нагороду за приєднання нових членів, що забезпечують на \$1000 або більше.

Проголошено окремий об'єднаний Екзекутивний УНСоюз щодо приймання старших членів на сталі приміщення на „Союзівці“.

Вже цього року підвищено дивиденди для старших членів з класу Т.

Цілі не виконано ще тільки однієї ухвали, а саме — в справі створення Архіву і Музею УНСоюзу. З огляду на те, що ця справа не була докладно обговорена на Конвенції, потрібно, щоб над нею застановилися на цьому річному засіданні Головного Уряду.

„Союзівка“

Оселю УНСоюзу в Кергонксон, Н. П. збільшено придбанням ще одного величавого дому, в якій замешкував бувший власник цілої „Союзівки“. Цей дім, разом з 50 акрами лісу та землі, великими полями, овочевим садом, купальним басейном, чудовими смерековими деревами, становить цінність з усіма іншими забудованнями, які Союз набув ще попередньо, а тому, коли власник виставив його на продаж, то, щоб не розривати цілості забудовань всієї цілі, який так цей додатковий дім перейшов був у власність якоїсь іншої організації, клубу чи приватної людини, а на те заохотилися — ми вважали за відповідне його купити, тим, більше, що й ціна була приступна.

Під оглядом фінансовим, 1954 рік був звичайно кращій, ніж попередній 1953, бо з приходу можна вже було покрити всі біжучі розходи, крім, очевидно, видатків на більший ремонт та різні уліпшення.

Фінансова діяльність УНСоюзу

Успішний розвиток УНСоюзу вимагав не тільки зросту організації в членах, але також творення сильної фінансової основи. І в 1954 році ми працювали над творенням та збільшенням цієї фінансової сили, яка, з одної сторони, забезпечує УНСоюзові успішний розвиток, а з другої — дає усім членам — і тим, що вже є в УНСоюзі, і тим, що вступають в його ряди — певну й тривалу заповідь, що гріш вложити наші діти каси УНСоюзу, є не тільки найкращою і найпевнішою інвестицією їхнього майна, але приносить також до творення тих моральних цінностей, які так багато допомагають нам у нашій праці для визвольної справи українського народу. Бо за цей наш гріш, нашу вкладку, яку ми вкладаємо, ми дістаємо не тільки матеріальну забезпечення. Ми дістаємо, також і певні моральні цінності у формі виданців українською і англійською мовами, щоденного часопису та поміч різним народним установам, різним культурним та політичним акціям, і кожній такій справі, яка допомагає українському народові в його боротьбі за визволення. Тих цінностей ми не можемо набутти в жадній іншій асекураційній компанії, навіть тоді, якби вкладали до неї й вищу вкладку. Оце ми повинні завжди пам'ятати, вкладаючи свою вкладку до УНСоюзу. Оце повинно бути для нас і заохотою, а одночасно і відповіддю, чому ми повинні самі належати до УНСоюзу, а також тому повинні з'єднувати в його ряди наших рідних, знайомих, друзів.

У 1954 році ми сягнули дуже незначні успіхи під організаційним оглядом. Проте, коли мова про фінансову сторінку діяльності, то ці успіхи були значні. У першій мірі, ми збільшили загальне майно УНСоюзу на \$1,151,640.85, а що найважливіше, надихаючи резерв збільшилася на дол. 231,502.04, так що вона виносить тепер вже близько 3,500,000 доларів.

Упродовж 1954 року інвестиції представлялися так: — Бонди закуплено на суму \$2,524,841.52, а знову бонди сплачено на суму \$1,457,125.23, так, що беручи до уваги ще деякі інші зміни в бондових інвестиціях, сума в бондах збільшилася на \$1,063,923.71, і виносить тепер разом \$14,740,399.47. Упродовж року зароблено при продажі бондів \$16,177.82.

Упродовж року інвестовано в моргеджх \$137,000.00, а сплачено моргеджх в сумі \$77,299.99, так, що загальна сума в моргеджхх збільшилася на \$59,700.01 і виносить тепер разом \$ 698,108.39. Крім цього, УНСоюз має інвестовано в реальність \$317,328.06, а загальне майно УНСоюзу виносило з кінцем року \$16,410,018.49.

При цьому треба зазначити, що труднощі в підбиранні відповідних інвестицій існують далі. Тут не наступила ніяка зміна в порівнянні з обставинами, які існували в попередніх роках. Бо відсотки, які дістаємо від бондів, є дуже низькі, а добрих моргеджхх, які принесли б вищі відсотки, не легко дістати. Все ж таки наші інвестиції дали нам у 1954 році 3.08 відсотків, а це дещо вищий відсоток, як у попередніх роках. Бо, наприклад, в 1950 році відсотки виносили 2.99, в 1951 році — 3.01, в 1952 році — 3.03, а в 1953 році — 3.06.

Адміністрація „Свободи“

Нижче наведено звіт з приходів і розходів „Свободи“. Для порівняння подано також приходи і розходи за попередній 1953 рік. Порівняння вказує, що, хоча приходи зросли в 1954 році майже на 15 відсотків, однак і розходи збільшилися приблизно в такій самій пропорції. Ці розходи були такі, що, як би так в приходах не було величезно \$9,437.87 зібрано на Пресовий фонд „Свободи“, то ми були б закінчили рік в дефіцитом. Треба ще звернути увагу на суму, яку отримано

від передплати від читачів „Свободи“. Ця сума в 1954 році приблизно на \$1,000 менша, ніж була в 1953 році. Згадавши позицію з властиво найважливіша в цілому звіті, бо вона є показником нашої свідомості, нашого зацікавлення українською пресою, нашого розуміння варті цієї преси. А яку вагу ми прикладаємо до своєї рідної преси, відповісти на це дають такі цифри. У 1953 році передплатників „Свободи“ було 2901, а в 1954 р. їх кількість виросла 2771. У 1953 році отримано від передплатників \$26,494.90, а в 1954 р. \$25,545.57. Коли брати ще до уваги велику кількість суспендованих членів упродовж 1954 року, які також перестали діставати „Свободу“, тоді дістанемо справді сумний образ стану нашої преси. Тоді знайдемо причину того, чому ми, замість збільшити, зменшили тираж „Свободи“ в минулому році. При цьому треба підкреслити, що впродовж 6 років ми постійно збільшували тираж „Свободи“, так що 1954 рік є тепер першим роком, в якому ми не тільки що вже не збільшили тиражу, але, навпаки, зменшили його. І хоча це зменшення ще не є велике, однак воно не заповідає нічого доброго, і може потягнути за собою дуже погані наслідки, якщо воно мало б продовжуватися. Бо, замість ступати вперед, робити поступ, ми ставимо крок назад, і таким поступовим сприянням до занепаду нашої преси. А раз цей занепад починається, тоді трудно буде його здержати. Тому мусимо шукати заради, шукати цієї заради, в першій мірі, у нашої праці на збільшенні кількості передплатників „Свободи“.

ЗВІТ ДРУКАРНІ „СВОВОДИ“

ПРИХІД:	1953	1954
Передплата від членів УНС	\$74,500.00	\$76,100.00
Передплата від читачів	26,494.90	25,545.57
Кольпортж	2,854.95	3,284.56
За оголошення	30,514.36	35,939.22
За друкарські роботи	33,095.84	46,342.72
Продаж книжок, календарів, карток	10,586.49	10,929.97
Пресовий фонд „Свободи“	36.28	9,437.87
Зворот за електрику і газ від УНС	378.00	408.00
З змін адрес	138.29	147.45
Зворот за телефон	322.39	99.58
Зворот за пошту	8.64	143.53
Продаж Альманаху УНС	4,001.85	5,148.81
УНС на купівлю машин	5,000.00	—
Різні	1,318.97	1,350.15
РАЗОМ	\$189,309.96	\$214,877.43
Продажний опуст	1,231.40	829.54
РАЗОМ	\$188,078.56	\$214,047.89

РОЗХІД:	1953	1954
Платня редакторів	\$21,718.62	\$22,965.88
Платня робітників	70,981.87	76,984.44
Платня кореспондентів	8,726.50	8,935.00
Поштові видатки	11,408.62	12,422.12
Папір і інші матеріали	43,900.74	51,546.85
Чинш	7,500.00	7,500.00
Електрика і газ	2,036.10	2,110.86
Телефон	1,263.27	1,309.24
Канцелярські видатки і прилади	2,060.19	1,482.11
Друкарські прилади, часті до машин	6,551.94	4,109.05
Книжки, календарі, картки	2,971.45	3,593.26
Повісті, переклади, газети, жерти	1,096.32	1,512.00
Поштова скринька	26.00	30.00
Асекурація від огню і випадків	1,592.29	2,788.79
Федеральні і стейтське забезпечення	2,488.72	3,090.21
Комісії від оголошень	515.22	1,504.14
Репрезентація	—	237.50
Різні	6,407.20	6,913.61
РАЗОМ	\$191,243.05	\$209,025.68
Купний опуст	179.91	179.14
РАЗОМ	\$191,063.14	\$208,846.52

Моральні цінності

Секретар Департаменту Стейту ЗДА Доллес, промовляючи недавно на форумі Джорджтаунського університету, заявив, що мир не є найбільшим добром для нації, якщо той мир здобутий за всяку ціну, бо через мир, здобутий за всяку ціну, нація може втратити своє найбільше добро, яким є його моральні цінності. Ми, українська спільнота, на американській землі, можемо зробити найбільше добро поведінкою українського народу саме творенням тих моральних цінностей, які ми могли б поставити на службу українському народові, і які могли б принести йому якнайбільшу поміч.

УНСоюз був і є саме такою організацією, яка завжди звертала головну увагу на творення моральних цінностей, на творення такого морального капіталу, з якого можна б було уділяти відповідну поміч визвольним змаганням українського народу. А ця моральна поміч, що її УНСоюз давав, це — оборона доброго українського імені, це шукання та з'єднання з-поміж американців прихильників української визвольної справи, це меморіали та делегації, які УНСоюз вислав до нашого уряду в Вашингтоні в різних справах, що торкалися української проблеми, це видання українською, а зокрема англійською мовами для ознайомлення англо-саського світу з українським питанням.

Послілею працює в користь УНСоюзу, перетворення 500 союзних Відділів на цілому американському континенті в активні, живі, організаційні клітини, сильні і об'єднані ми створимо такі моральні цінності, які потягнуть проминуть навіть залізну заслонку і дати в рішальний час українському народові найбільш можливу поміч в його боротьбі за волю, за свою державу.

ЗВІТ ЗАСТ. ГОЛ. ПРЕДСІДНИКА

МИХАЙЛА ПІЗНАКА

Після вибору на минулорічній конвенції, це є перший мій звіт, як члена Головного Уряду нашої великої і славної організації. Не потребує Вас перекопувати, що вибір мене на відповідальний пост заступника головного предсідника я вважав не тільки великою честю для себе, але в першу чергу великим зобов'язанням і відповідальністю, щоб причинитися до збереження та до більшого росту і розвитку цієї великої інституції, яку таким великим трудом створили наші піонери на славу собі та на добро нашого народу і нашої країни.

У тій свідомості я почав свою каденцію, як заступник головного предсідника і під знаком тієї свідомості проходив моя праця, з якою маю здати Вам і членам нашої організації свій звіт.

У звітному часі я в першу чергу намагався добре пізнати стан і потреби нашої організації в усіх її галузях; зокрема в організаційній, фінансовій, суспільній і не в останню чергу законодавчій, бо ця остання є основою професією. Я був у постійному зв'язку з іншими членами Головного Екзекутивного Комітету, зокрема з тими, що працюють в Головному Канцелярії. Я брав участь у всіх формальних нарадах цього Комітету, яких було кілька, як і відбуваю постійні наради та консультації практично в усіх актуальних справах Союзу, яких було дуже багато. Правду кажучи, то кожна наша

зустріч з усіма чи порядковими членами Головного Екзекутивного Комітету була нарадою в справах нашої організації. Негативно після конвенції я в порозумінні та з доручення Екзекутивного Комітету і при його співпраці перейняв доручення конвенції змінити чартер УНСоюзу в тому напрямку, щоб він мав легальне право здійснити започатковане уже діло окремої опіки над старшими віком членами нашої організації. Правною радою і порадною та інтервенційним я служив у багатьох інших легально-правних справах, бо з ними приходилося мати до діла такій живій і активній організації, як наша, дуже часто.

Окремою діяльною моєю зацікавленням були теж тісно зв'язані з правом і законом фінансові справи та фінансова активність нашої організації, зокрема корисна для організації інвестиція її майна. В цих випадках я завжди обстоював виправдану практикою і досвідом обережну схильність, даючи собі справу, що ми господарюмо довіреним нам народним майном.

„Союзівка“, цей новий і — в моїх найглибших переконаннях — корисний розділ в історії діяльності нашої організації, з величезними можливостями на майбутнє, була предметом окремої опіки і турбот усіх членів Екзекутивного Комітету. Знаючи, що в кожній новій акції криється багато можливостей помилок і недотримань, ми з найбільшою увагою і обережністю розглядали та перевіряли і вирішували кожну справу, зв'язану з цією посілістю, від легальних пов'язань починаючи, а на кожній новій інвестиції та кожному новому поліпшенні кінчаючи.

Третя важлива діяльність, в якій я розгортав свою активність у звітному часі, була організаційна і репрезентативна. Обидві ці справи тісно зі собою зв'язані, бо доброю репрезентацією нашої інституції ми допомагали в її дальній організації, а організацією та організаційною активністю ми найкраще її репрезентуємо. Я репрезентував нашу організацію на багатьох публічних зібраннях. Робив це з доручення Головного Екзекутивного Комітету, як теж уважав своїм обов'язком і своєю повинністю гідно репрезентувати її сюди, де заходила така потреба, включно з мого професійного працею.

Не можу не відмітити окремо ще однієї спеціальної діяльності праці УНСоюзу, якою я з природи речі окремо інтересувався та якій віддавав окрему увагу, себто справі нагородження у цій країні нашої генерації, до якої й сам належу. Саме це окреме зацікавлення спонукало мене призначити наші окремі стипендії для одного з учасників наших курсів українознавства на Союзівці, щоб у той спосіб вшанувати тех і пам'яті мого незабутнього приятеля, покійного д-ра Луки Мишутки, що для цієї проблеми мав багато серця і розуму та з яким я провів не один вечір на розмовах і дебатах саме в цій справі.

У звітному часі я потрапив, думаю, увійти в систему праці нашої організації, це краще збагнути її величезне значення для нашої країни і українського народу та для української спільноти на цій землі. Я теж пізнав багато проблем, які ще очікують на свою розв'язку чи полагодження та якими ми ще будемо займатися на цих наших нарадах. Хочу тільки підкреслити, що одною з основних проблем для дальшої праці, я вважаю необхідність частішого і тіснішого зв'язку між членами Головного Уряду і нашими Відділами в поодиноких місцевостях, як і більш активної і напруженої діяльності участі УНСоюзу та всіх його клітин у всіх галузях нашого загального суспільного життя.

Нас усіх попереджено, щоб ми обмежували свої звіти лише до характеристик нашої діяльності. Я не буду згадувати Вам більше дорогого часу, бо перед нами ще важливі наради і рішення для добра нашої організації. А на закінчення я хочу ще із широким серцем велику подяку Вам усім, зокрема членам Головного Екзекутивного Комітету, за напружену працю і підтримку співпрацю, яка характеризує нашу діяльність у звітному часі, бо саме ця співпраця і провід організації з одним з найкращих доказів її живучості та однією з найкращих гарантій її дальнього розвитку. Глибоко пірю у світле майбутнє Українського Народного Союзу, гідне його великого і славног минулого.

ЗВІТ ЗАСТУПНИЦІ ГОЛОВНОГО ПРЕДСІДНИКА, ГЕНОВЕФИ ЖЕРЕБНЯК

To the Members of the Supreme Assembly of the Ukrainian National Association, Incorporated, Convening in Kerhonkson, New York, Monday, May 23, 1955:

It is my pleasure and privilege to present to this Supreme Assembly a report on my activity as your Vice Presidentess during the year of 1954. I shall also endeavor to review, briefly of course, one of the matters discussed during the Executive Board Meetings and my participation as member of that Board.

In preparation for the 23rd Convention we had two Executive Board Meetings which were devoted in great part to plans for the forthcoming convention. It is the consensus that the convention was well organized and conducted smoothly, however, it is my opinion that some of our convention procedures need modernization and streamlining. I think you will agree that entirely too much valuable time is consumed on the election of convention committees, the distribution of ballots, the disbursement of expenses, to mention just a few of the matters which are necessary for the management of a convention but which, under our present system, are completely outdated and outmoded. This is a project for the Executive Board to undertake prior to the next scheduled convention but I mention it here while the memories of the past session remain fresh in our minds, and with the thought that this Assembly will advance some suggested changes.

During the remainder of the year I attended three scheduled Board Meetings at which time we took under consideration and action the normal business transactions, viz, investments, membership, administrative matter, Soyuzivka, and directives and resolutions voted by the delegates to the 23rd Convention. Our discussions, deliberations and decisions are reflected in the position we continue to occupy as the leading Ukrainian-American organization in existence.

Although our financial status is an integral part of our organization and demands our continual careful study and attention, I think the problem of paramount importance which faces us today is that of our membership. The statistics in our year-end report show the true, cold facts. The number of new members added to our rolls during the year of 1954 is fewer than at any previous year during the 60 year period of our existence. This is an alarming condition and one which we can not allow to continue. This phase of our organization's business should be discussed at length by this Assembly during our current meeting and we must find a solution. It might be well to make a study of our branches, one by one, and determine which of our branches have become completely stagnant in their activities and their enrollment of new members. To these branches, particularly their secretaries, we should make individual appeals for renewed interest in organizing members. You all know what it would mean to have each of our 500 branches organize just one new member each month. Our organizational attempts at a group level are serving their purpose but they are not producing new members in the number that we need. We need to deal with individuals, seek new and active secretaries and leaders. With our present rate table, all the types of policies we have to offer, the commissions we pay for new members and the numerous benefits one derives from joining UNA there is no understandable reason why we should find ourselves enrolling new members in such meager numbers.

The operation of Soyuzivka has become a tremendous job and responsibility, particularly for the members of the Execu-

tive Board and Main Office. This will be covered in their reports in detail for your information and consideration.

We are all most pleased with the results of the Ukrainian Cultural Courses which were instituted at Soyuzivka during 1954. This project was undertaken in cooperation with the Ukrainian Youth's League of North America and although the first year was a relatively experimental one, it met with great success as evidenced by the enthusiasm of the first year enrollees. As I previously urged, this program should be given every opportunity to develop as it is a highly important one to the Ukrainian National Association as well as to the UYUNA. It needs, however, the support of our UNA branches, particularly the youth branches, who should establish a standing scholarship and send a young, deserving member to attend each year. A student a year would undoubtedly produce a new leader a year for each participating branch.

We will find increased interest and enrollment in the Cultural Courses each season and it becomes our obligation to make this project not only attractive to our youth but of high scholastic, nationalistic and cultural value.

In my many and various meetings with our American born generation we spent considerable time discussing the Cultural Courses both prior to the inauguration of the Courses and after the completion of the first year. Several of the first year students have expressed a desire to once again attend the Courses but can not do so due to the age limit we have, of necessity, imposed. These people, along with others, have raised the question of the possibility of our offering an advanced course for the 21-40 year age group. This course would be primarily for working people who are limited to the usual two week vacation and who would be regular full rate guests at Soyuzivka. Although all guests are privileged to sit in on the present Courses, this group is not interested in the elementary a-b-c but desire to add to their present knowledge of Ukrainian history and particularly today's political situation as it applies to the Ukrainians.

This two week course could run during either of the two week periods of the regular course and could consist solely of lectures. A two hour lecture period each day would be adequate and it may even be possible to utilize the same instructors assigned to the regular courses. The advance course would not deal in detail with the language, music and arts but would serve primarily to teach our now older younger generation a little more about contemporary Ukraine, her problems and her politics.

I am well aware of the fact that all this type of information is covered in our publications, Svoboda, The Ukrainian Weekly, Ukrainian Congress Committee Quarterly and Bulletin and others, but how many of us take time to read and absorb this information? I recall very vividly one of my many discussions with our late beloved Dr. Myshuha when he said "Your generation is willing to learn and is eager for knowledge but it wants to obtain it the easy, painless way." A two week vacation at Soyuzivka with the opportunity to add to one's knowledge of the land of its forefathers would attract a good number of our second generation members and, at the same time we would again be trainin and inspiring leaders.

As has always been my practice I remained in close contact with the various youth leagues and clubs throughout the year and attended their functions whenever time and circumstances permitted.

Mr. Dmytro Samagala and I were honored guests of UNA Branch 230 of Youngstown, Ohio, when they burned the mortgage on their UNA home. This ceremony was a most sentimental one and I sincerely hope that the pride with which this branch observed this momentous occasion left an indelible impression on the younger generation members who attended. It certainly should have inspired them to active participation in the branch's activities.

Prior to the 23rd Convention, Mr. Samagala and I called together all the branch officers and delegates from the 28 UNA branches in the State of Ohio. This meeting was very well attended and resulted in a decision to combine our efforts and observe UNA 60th Anniversary with a concert in Cleveland, Ohio. This would eliminate similar observances in cities such as Akron, Lorain, Canton, Youngstown, etc., all of which would have been on a much smaller scale and had less significance.

Mr. Samagala was the unanimous choice for Chairman of the Anniversary. I, as a Vice Chairman, attended a total of ten meetings, all in Cleveland, to assist in plans for this event. Mr. Halychyn was our guest speaker and although we did not draw a capacity audience we had a good attendance and the program was given excellent coverage by the Cleveland newspapers. The credit for the success of this affair belongs to Mr. Samagala who carried the bulk of the responsibility and who, as usual, gave unstintingly of his time and efforts.

The 23rd Convention of the Ukrainian National Association accorded me the honor of another term as Vice President. I reaffirm my pledge to fulfill my duties and obligations and to uphold the principles of this organization.

Genevieve Z. Zerebnak.

(Продовження буде)

КОБЗАР

В 4-ох ТОМАХ

Видання УВАН — Інститут Шевченківознавства.

Повне видання всіх творів Тараса Шевченка з цінними біографічними і літер.-критичними статтями відомого Шевченківознавця проф. Л. Біленького.

Лексичне видання на першорядних класичних папері з репродукцією в барвах і одною кольоровою ілюстрацією Т. Шевченка. — Всіх 160 сторінок 66.

Кожний том опрацьований у мист. твердих обкладинках.

• Всі чотири томи об'ємністю понад 2,000 сторінок. •

► Ціна за всі чотири томи \$25.00 ◀

Замовляти:

„SVOBODA“, P. O. Box 346, Jersey City 3, N. J.

ВЖЕ ВИЙШОВ З ДРУКУ ВЕЛИКИЙ

Українсько - Англійський СЛОВНИК

М. Л. ПОДВЕЗЬКА

Ціна \$5.00.

Незамінна підручна книга для тих, хто починає вивчати англійську мову, і хто відосконалює в ній свої знання. Словник в повній обсязі виданий на 1,011 сторінках містить 60,000 слів українською в сучасній українській літературній і розмовній мові з англійським відповідником.

Англо - Український СЛОВНИК

М. Л. ПОДВЕЗЬКА

Це Ваш найкращий дорадник у всіх труднощах англійської мови. Словник в повній обсязі опрацьований на 1,011 сторінках містить 60,000 слів англійською в сучасній англійській літературній і розмовній мові з українським відповідником.</

ПРАЦЯ
Help Wanted—Male
ПРАЦЯ
В НОВИЙ ДЕПАРТАМЕНТ
Досконала нагода для кожного з досвідом у фабриці, що переробляє текстиль і папір.
Головність особисто:
W. RALSTON & CO.
Bordentown Road
Old Bridge, New Jersey

ПОЖЕЖНИКИ
а „Lifesaver“ і „Lifesaver“
Coal Fire — Call
W. RALSTON & CO.
Bordentown Road
Old Bridge, New Jersey
ДО ВИРОБЛЮВАННЯ
ЗНАЙДІТИ І КІСТОК
До знайшли кисток, даних, „дуже“ „направом“. Досвідчені фахівці модерного і складного полірування і пробивання кісток до гри. 7:30 A.M.—4:15 P.M.—Постійні дні.
Головність особисто.
CORNELL DUBLIER ELEC. CORP.
333 Hamilton Boulevard
South Plainfield, N. J.

WOOD FINISHERS
Досвідчені Staining, Burning-in, Polishing, Lacquer Spraying
Постійна праця. Добра зарплата.
NATIONAL CORP.
291 Cleveland St., Orange, N. J.
Mr. Markell
ORange 2-9100
“BENCH WORKERS”
при „Shuttleworks“
1 переконливих класифікаційних.
Постійна праця. Добра зарплата.
NATIONAL CORP.
291 Cleveland St., Orange, N. J.
Mr. Markell
ORange 2-9100

ПРАЦЯ
Help Wanted—Female
Досвідчені до шиття жіночих бановишних суконь на машинках.
Постійна праця — секційна.
5 днів в тиждень. 40 годин.
Головність зарплат.
W. & S. DRESS CO.
49 Fremont Street
Jersey City, N. J.
3-й поверх.

РЕСТРОВАНІ МЕДІСЕСТРИ
загальні обов'язки та медсестри на головні стаціонари.
Праця 3-11 P.M.
PAUL KIMBALL HOSPITAL
Lakewood, N. J.
Call Lakewood 6-1900
ОПЕРЕТОК
до шиття етикеток.
Спеціальна праця на швейці
A. F. & S. CO.
3423 Hudson Blvd., Jersey City, N. J.
near Lincoln St., (4th Floor)

А. ЮРІЯКА
„На далеких шляхах“
Пісня в 5 діях
з життя нової еміграції — переміщення скитальців — страх перед репатріацією, сумне і смішне з таборного побуту, закохані мрії.
Ціна 75 цт.
Замовляти:
“SVOBODA”
81-83 Grand St. (P. O. Box 346)

ДЛЯ ШКІЛЬНОЇ ДІТВОРИ
найкращою лекцією — це історична повість з козацьких часів
БОГДАНА ЛЕШКОГО
КРУТИН
Ціна тільки 75 цт.
Замовляти:
“SVOBODA”
P. O. Box 346
Jersey City 3, N. J.

ПАКУНКИ-ДАРУНКИ
ДО ВСІХ КРАЇН ЄВРОПИ
З ОПЛАЧЕННЯМ ТУТ МИТОМ.
Харчі, новий й уживаний одяг та ліки.
TEMPO GIFT PARCELS CO.
100 West 72nd Street, New York 23, N. Y.
Скоря обслуга. Schuyler 4-9100. Гарантія доставки.

УКРАЇНСКА КРАМНИЦЯ МЕТА
201 EAST 14th STREET
NEW YORK 3, N. Y.
Факхова НАПРАВА ГОДИННИКІВ та БІЖУТЕРІ
ПАПІРЯЧІ ЦІНИ В НЬО ПОРКУ!
Пружина (Main Spring), шпильки (Staff) або ключ (Stem & Crown) \$1.50
Новіше виготовлення, оновлення та регулювання годинника \$4.50
Власник „МЕТА“ Б. Кемпаль — кваліфікований годинникяр. Він особисто направляє ваш годинник та біжутерію і дасть вам цінні фактори.
Купуйте „МЕТА“ — швидко-ДОБРОГОСЕРДНО-ДЕШЕВО.
Ваша відплата — СВІН ДО СВОГО

Щоденник - Діарій з матеріалами за 50 літ
З Женеви надійшла вістка, що старий єврейський з Бельгії, який був в Україні, переніс на переклад до однієї швейцарської архівної колекції щоденник - діарій за 50 літ (від 1900—1950).
Цей щоденник писаний рукою в одному примірникові. До нього додано різні оригінальні листи, друку, фотографії, копії листування, вирізки з газет і т. д.
Щоденник охоплює життя та діяльність українських та єврейських осіб в організації, пов'язаних з українськими справами, подіями на Україні та відношеннями чужинців до нашої національної діяльності.
У щоденнику використані архівні матеріали з багатьох колекцій товариства та установ, напр. „Економічний Місці“ П. Ч. Чижівського, „Українсько-Швейцарського Економічного Комітету“, „Експозитури „Союзу Визволення України“ в Лозанні, редакції пресового бюро „Україна“ і „Реню Українське“ в Лозанні, „Української Громади“ в Парижі, „Української Друкарні“ в Женеві, „Української Дипломатичної Місії“ в Женеві, „Українського Червоного Хреста“, різних газет і журналів і т. д.
Про цінність цієї праці свідчить хоч би зміст річника за 1915 рік. Він має 440 сторінок галетного формату. Описано 111 подій. Подано цінні дані про 433 особи (126 українців і 307 чужинців). Додано 451 документів з того 348 вирізок з газет.
З всіх річників пороблено докладний зміст, з поданням прізвищ, назв установ, товариств тощо.
Цей зміст відбитий в трьох примірниках і переходить в 3 середках: Франції, Німеччині і Швейцарії.
Ці невеличкі архівні матеріали, згідно з бажанням С. Бачинського, не мають бути оголошені протягом 30 літ. Після цього часу весь матеріал буде переданий до Національного Державного Архіву України. За це Швейцарська Архівна Комісія має доставити матеріали, які будуть існують на Україні й відносяться до Швайцарії. Це буде предметом майбутніх переговорів.
Догляд за збереженням і веденням цього щоденника передасть С. Бачинський одній науковій українській інституції, на підставі умови.

Короткі Вісті
Президент Аляскавер поговідає на те, щоб прокласти Цивільної Оборони широку інформаційну мережу, щоб країна могла захищатися від техніки противітального оборони.
У Лондоні відбулося щорічне традиційне свято на честь політиків у двох світових війнах. Корольова Єлизавета II, князь Едмундбург, князь Глассер, принц Іден, лідер опозиції Клемент Етлі й лідер ліберальної партії Дейвіс склали вірши на символічний моголі Не-відомого Воєни у Вайтхоллі. З багатьох привітали цю перемогу королева, а також Єлизавета II, принц Едмундбург, князь Глассер, принц Іден, лідер опозиції Клемент Етлі й лідер ліберальної партії Дейвіс склали вірши на символічний моголі Не-відомого Воєни у Вайтхоллі. З багатьох привітали цю перемогу королева, а також Єлизавета II, принц Едмундбург, князь Глассер, принц Іден, лідер опозиції Клемент Етлі й лідер ліберальної партії Дейвіс склали вірши на символічний моголі Не-відомого Воєни у Вайтхоллі.

ВИПІЛКА З ДРУГОЇ НОВА КНИЖКА
ГЛАГОЛ ДІВРОВИ
ПОДРОЖ У СВІТ
(Афоризми)
ЦІНА \$1.00
Замовляти:
“SVOBODA”
P. O. Box 346, Jersey City 3, N. J.

ЗВІРНИК ДЛЯ ДОШКІЛКИ „ЛИСТОЧКИ” ПЛАТОЧКИ
обіймає осінні й зимові вирощування, а оповідання. Упорядкувала
МАРІЯ ЮРКЕВИЧ
Ціна 40 центів.
Замовляти:
“SVOBODA”
P. O. Box 346
Jersey City 3, N. J.

ПАКУНКИ-ДАРУНКИ
ДО ВСІХ КРАЇН ЄВРОПИ
З ОПЛАЧЕННЯМ ТУТ МИТОМ.
Харчі, новий й уживаний одяг та ліки.
TEMPO GIFT PARCELS CO.
100 West 72nd Street, New York 23, N. Y.
Скоря обслуга. Schuyler 4-9100. Гарантія доставки.

Труман вірить в демократичну єдність і перемогу в 1956 році
Нью Орліне, Луїзіана.
Вушій президент Геррі С. Труман промовляв на зборах Крайової Федерації Братства Темпель 1 заявив, що він твердо вірить в те, що при найближчих виборах в 1956 році південні демократи об'єднаються з більшістю Демократичної партії і внаслідок цього переможуть кожного кандидата, якого виставлять республіканці. „Я не боюся жадного республіканського кандидата, казав Труман, хоч би ним не знали хто був“. В справі закордонної політики ска-

Гувер не вірить, що Совети змагаються до тривкого миру
Нью Йорк, Н. Й. — Вушій президент ЗДА Герберт Гувер заявив на телебаченні, що він не вірить в совєтський мир до тривкого миру у світі. „Ми можемо бути свідками подібного феномену, який ми бачили тоді, коли Сталін прийшов до влади. Він потребував часу на розбудову промислу і своїх армій і тому він був тоді найбільш миролюбною людиною в світі; підписав пакт Келлога і заключив

Стипендії в каледжах для майбутніх морських старшин
Молоді люди у віці 17-21 року, американські громадяни, що закінчили „гай-скул“, можуть до 19 листопада подавати заяви про бажання вчитися в каледжі на їх вибір, з тим, щоб по закінченні його стати морським старшиною. Всі кандидати мають перейти спеціальну фізичну перевірку і з їх числа будуть відібрані 1,800 осіб, яким уряд даватиме фінансову допомогу під час навчання в каледжі. Поруч із звичайним

Міні проєктують політику об'єднаної робітничої організації
Вашингтон. — Голова Американської Федерації Праці і майбутній голова цієї робітничої організації після об'єднання з Конгресом Індустріальних Організацій, — Джордж Мічелі, що він „живимим кожним законом доступу до роботи, щоб мати вплив на праці в Конгресі і на висхідні вибори“. Міні проєктують на відкритті люксового будинку, призначеного на головні бюро Міккалодного Братства Шоферів, АФП і сказав, що робітничі зацікавлені в законотворчості на побудову шляхів, допомогу шкільництву і будувати дешеві мешкання для ш-

ЗДОРОВ'Я НА РІЗДВО І НОВИЙ РІК
ПРИЯТЕЛІВ І ЗНАКОМИХ
ПРЕГАРНИМИ КАРТКАМИ
Українських Мистців
КРИЧЕВСЬКОГО — ГОРНАТКЕВИЧА
ЦІНА 10 ЦТ. ЗА ШТУКУ
Релігійні в кольорах 12 за \$1.00
НАЙБІЛЬШИЙ ВИБІР В КИТАРНИ „СВОБОДИ“
Шліть замовлення wraz з гришми щоб вчасно одержати
Svoboda Book Store
83 GRAND STREET, JERSEY CITY 3, N. J.

ПРЕГАРНИМИ КАРТКАМИ
Українських Мистців
КРИЧЕВСЬКОГО — ГОРНАТКЕВИЧА
ЦІНА 10 ЦТ. ЗА ШТУКУ
Релігійні в кольорах 12 за \$1.00
НАЙБІЛЬШИЙ ВИБІР В КИТАРНИ „СВОБОДИ“
Шліть замовлення wraz з гришми щоб вчасно одержати
Svoboda Book Store
83 GRAND STREET, JERSEY CITY 3, N. J.

З сілком штурмового тарана
він відчинив двері до келії —

Гувер не вірить, що Совети змагаються до тривкого миру
Нью Йорк, Н. Й. — Вушій президент ЗДА Герберт Гувер заявив на телебаченні, що він не вірить в совєтський мир до тривкого миру у світі. „Ми можемо бути свідками подібного феномену, який ми бачили тоді, коли Сталін прийшов до влади. Він потребував часу на розбудову промислу і своїх армій і тому він був тоді найбільш миролюбною людиною в світі; підписав пакт Келлога і заключив

Стипендії в каледжах для майбутніх морських старшин
Молоді люди у віці 17-21 року, американські громадяни, що закінчили „гай-скул“, можуть до 19 листопада подавати заяви про бажання вчитися в каледжі на їх вибір, з тим, щоб по закінченні його стати морським старшиною. Всі кандидати мають перейти спеціальну фізичну перевірку і з їх числа будуть відібрані 1,800 осіб, яким уряд даватиме фінансову допомогу під час навчання в каледжі. Поруч із звичайним

Міні проєктують політику об'єднаної робітничої організації
Вашингтон. — Голова Американської Федерації Праці і майбутній голова цієї робітничої організації після об'єднання з Конгресом Індустріальних Організацій, — Джордж Мічелі, що він „живимим кожним законом доступу до роботи, щоб мати вплив на праці в Конгресі і на висхідні вибори“. Міні проєктують на відкритті люксового будинку, призначеного на головні бюро Міккалодного Братства Шоферів, АФП і сказав, що робітничі зацікавлені в законотворчості на побудову шляхів, допомогу шкільництву і будувати дешеві мешкання для ш-

ЗДОРОВ'Я НА РІЗДВО І НОВИЙ РІК
ПРИЯТЕЛІВ І ЗНАКОМИХ
ПРЕГАРНИМИ КАРТКАМИ
Українських Мистців
КРИЧЕВСЬКОГО — ГОРНАТКЕВИЧА
ЦІНА 10 ЦТ. ЗА ШТУКУ
Релігійні в кольорах 12 за \$1.00
НАЙБІЛЬШИЙ ВИБІР В КИТАРНИ „СВОБОДИ“
Шліть замовлення wraz з гришми щоб вчасно одержати
Svoboda Book Store
83 GRAND STREET, JERSEY CITY 3, N. J.

ПРЕГАРНИМИ КАРТКАМИ
Українських Мистців
КРИЧЕВСЬКОГО — ГОРНАТКЕВИЧА
ЦІНА 10 ЦТ. ЗА ШТУКУ
Релігійні в кольорах 12 за \$1.00
НАЙБІЛЬШИЙ ВИБІР В КИТАРНИ „СВОБОДИ“
Шліть замовлення wraz з гришми щоб вчасно одержати
Svoboda Book Store
83 GRAND STREET, JERSEY CITY 3, N. J.

ЗДОРОВ'Я НА РІЗДВО І НОВИЙ РІК
ПРИЯТЕЛІВ І ЗНАКОМИХ
ПРЕГАРНИМИ КАРТКАМИ
Українських Мистців
КРИЧЕВСЬКОГО — ГОРНАТКЕВИЧА
ЦІНА 10 ЦТ. ЗА ШТУКУ
Релігійні в кольорах 12 за \$1.00
НАЙБІЛЬШИЙ ВИБІР В КИТАРНИ „СВОБОДИ“
Шліть замовлення wraz з гришми щоб вчасно одержати
Svoboda Book Store
83 GRAND STREET, JERSEY CITY 3, N. J.

З сілком штурмового тарана
він відчинив двері до келії —

БЕЛІКНИ ВИБІР НОВИХ І СТАРШИХ ДОМІВ
„Рені і спільні левел“ на великих лотах в гористих околицях; тільки 12 миль від Ньюарку і 22 миль від Нью-Йорку.
WALTER KOSTER — Українське Бюро
Pembroke Road and Route 22 — Mountainside, New Jersey
Tel. WESTfield 2-5800

БЕЛІКНИ ВИБІР НОВИХ І СТАРШИХ ДОМІВ
„Рені і спільні левел“ на великих лотах в гористих околицях; тільки 12 миль від Ньюарку і 22 миль від Нью-Йорку.
WALTER KOSTER — Українське Бюро
Pembroke Road and Route 22 — Mountainside, New Jersey
Tel. WESTfield 2-5800

БЕЛІКНИ ВИБІР НОВИХ І СТАРШИХ ДОМІВ
„Рені і спільні левел“ на великих лотах в гористих околицях; тільки 12 миль від Ньюарку і 22 миль від Нью-Йорку.
WALTER KOSTER — Українське Бюро
Pembroke Road and Route 22 — Mountainside, New Jersey
Tel. WESTfield 2-5800

БЕЛІКНИ ВИБІР НОВИХ І СТАРШИХ ДОМІВ
„Рені і спільні левел“ на великих лотах в гористих околицях; тільки 12 миль від Ньюарку і 22 миль від Нью-Йорку.
WALTER KOSTER — Українське Бюро
Pembroke Road and Route 22 — Mountainside, New Jersey
Tel. WESTfield 2-5800

БЕЛІКНИ ВИБІР НОВИХ І СТАРШИХ ДОМІВ
„Рені і спільні левел“ на великих лотах в гористих околицях; тільки 12 миль від Ньюарку і 22 миль від Нью-Йорку.
WALTER KOSTER — Українське Бюро
Pembroke Road and Route 22 — Mountainside, New Jersey
Tel. WESTfield 2-5800

БЕЛІКНИ ВИБІР НОВИХ І СТАРШИХ ДОМІВ
„Рені і спільні левел“ на великих лотах в гористих околицях; тільки 12 миль від Ньюарку і 22 миль від Нью-Йорку.
WALTER KOSTER — Українське Бюро
Pembroke Road and Route 22 — Mountainside, New Jersey
Tel. WESTfield 2-5800

БЕЛІКНИ ВИБІР НОВИХ І СТАРШИХ ДОМІВ
„Рені і спільні левел“ на великих лотах в гористих околицях; тільки 12 миль від Ньюарку і 22 миль від Нью-Йорку.
WALTER KOSTER — Українське Бюро
Pembroke Road and Route 22 — Mountainside, New Jersey
Tel. WESTfield 2-5800

БЕЛІКНИ ВИБІР НОВИХ І СТАРШИХ ДОМІВ
„Рені і спільні левел“ на великих лотах в гористих околицях; тільки 12 миль від Ньюарку і 22 миль від Нью-Йорку.
WALTER KOSTER — Українське Бюро
Pembroke Road and Route 22 — Mountainside, New Jersey
Tel. WESTfield 2-5800

БЕЛІКНИ ВИБІР НОВИХ І СТАРШИХ ДОМІВ
„Рені і спільні левел“ на великих лотах в гористих околицях; тільки 12 миль від Ньюарку і 22 миль від Нью-Йорку.
WALTER KOSTER — Українське Бюро
Pembroke Road and Route 22 — Mountainside, New Jersey
Tel. WESTfield 2-5800

БЕЛІКНИ ВИБІР НОВИХ І СТАРШИХ ДОМІВ
„Рені і спільні левел“ на великих лотах в гористих околицях; тільки 12 миль від Ньюарку і 22 миль від Нью-Йорку.
WALTER KOSTER — Українське Бюро
Pembroke Road and Route 22 — Mountainside, New Jersey
Tel. WESTfield 2-5800

БЕЛІКНИ ВИБІР НОВИХ І СТАРШИХ ДОМІВ
„Рені і спільні левел“ на великих лотах в гористих околицях; тільки 12 миль від Ньюарку і 22 миль від Нью-Йорку.
WALTER KOSTER — Українське Бюро
Pembroke Road and Route 22 — Mountainside, New Jersey
Tel. WESTfield 2-5800

БЕЛІКНИ ВИБІР НОВИХ І СТАРШИХ ДОМІВ
„Рені і спільні левел“ на великих лотах в гористих околицях; тільки 12 миль від Ньюарку і 22 миль від Нью-Йорку.
WALTER KOSTER — Українське Бюро
Pembroke Road and Route 22 — Mountainside, New Jersey
Tel. WESTfield 2-5800

БЕЛІКНИ ВИБІР НОВИХ І СТАРШИХ ДОМІВ
„Рені і спільні левел“ на великих лотах в гористих околицях; тільки 12 миль від Ньюарку і 22 миль від Нью-Йорку.
WALTER KOSTER — Українське Бюро
Pembroke Road and Route 22 — Mountainside, New Jersey
Tel. WESTfield 2-5800

БЕЛІКНИ ВИБІР НОВИХ І СТАРШИХ ДОМІВ
„Рені і спільні левел“ на великих лотах в гористих околицях; тільки 12 миль від Ньюарку і 22 миль від Нью-Йорку.
WALTER KOSTER — Українське Бюро
Pembroke Road and Route 22 — Mountainside, New Jersey
Tel. WESTfield 2-5800

БЕЛІКНИ ВИБІР НОВИХ І СТАРШИХ ДОМІВ
„Рені і спільні левел“ на великих лотах в гористих околицях; тільки 12 миль від Ньюарку і 22 миль від Нью-Йорку.
WALTER KOSTER — Українське Бюро
Pembroke Road and Route 22 — Mountainside, New Jersey
Tel. WESTfield 2-5800

БЕЛІКНИ ВИБІР НОВИХ І СТАРШИХ ДОМІВ
„Рені і спільні левел“ на великих лотах в гористих околицях; тільки 12 миль від Ньюарку і 22 миль від Нью-Йорку.
WALTER KOSTER — Українське Бюро
Pembroke Road and Route 22 — Mountainside, New Jersey
Tel. WESTfield 2-5800

БЕЛІКНИ ВИБІР НОВИХ І СТАРШИХ ДОМІВ
„Рені і спільні левел“ на великих лотах в гористих околицях; тільки 12 миль від Ньюарку і 22 миль від Нью-Йорку.
WALTER KOSTER — Українське Бюро
Pembroke Road and Route 22 — Mountainside, New Jersey
Tel. WESTfield 2-5800

БЕЛІКНИ ВИБІР НОВИХ І СТАРШИХ ДОМІВ
„Рені і спільні левел“ на великих лотах в гористих околицях; тільки 12 миль від Ньюарку і 22 миль від Нью-Йорку.
WALTER KOSTER — Українське Бюро
Pembroke Road and Route 22 — Mountainside, New Jersey
Tel. WESTfield 2-5800

БЕЛІКНИ ВИБІР НОВИХ І СТАРШИХ ДОМІВ
„Рені і спільні левел“ на великих лотах в гористих околицях; тільки 12 миль від Ньюарку і 22 миль від Нью-Йорку.
WALTER KOSTER — Українське Бюро
Pembroke Road and Route 22 — Mountainside, New Jersey
Tel. WESTfield 2-5800

БЕЛІКНИ ВИБІР НОВИХ І СТАРШИХ ДОМІВ
„Рені і спільні левел“ на великих лотах в гористих околицях; тільки 12 миль від Ньюарку і 22 миль від Нью-Йорку.
WALTER KOSTER — Українське Бюро
Pembroke Road and Route 22 — Mountainside, New Jersey
Tel. WESTfield 2-5800

БЕЛІКНИ ВИБІР НОВИХ І СТАРШИХ ДОМІВ
„Рені і спільні левел“ на великих лотах в гористих околицях; тільки 12 миль від Ньюарку і 22 миль від Нью-Йорку.
WALTER KOSTER — Українське Бюро
Pembroke Road and Route 22 — Mountainside, New Jersey
Tel. WESTfield 2-5800

БЕЛІКНИ ВИБІР НОВИХ І СТАРШИХ ДОМІВ
„Рені і спільні левел“ на великих лотах в гористих околицях; тільки 12 миль від Ньюарку і 22 миль від Нью-Йорку.
WALTER KOSTER — Українське Бюро
Pembroke Road and Route 22 — Mountainside, New Jersey
Tel. WESTfield 2-5800

БЕЛІКНИ ВИБІР НОВИХ І СТАРШИХ ДОМІВ
„Рені і спільні левел“ на великих лотах в гористих околицях; тільки 12 миль від Ньюарку і 22 миль від Нью-Йорку.
WALTER KOSTER — Українське Бюро
Pembroke Road and Route 22 — Mountainside, New Jersey
Tel. WESTfield 2-5800

БЕЛІКНИ ВИБІР НОВИХ І СТАРШИХ ДОМІВ
„Рені і спільні левел“ на великих лотах в гористих околицях; тільки 12 миль від Ньюарку і 22 миль від Нью-Йорку.
WALTER KOSTER — Українське Бюро
Pembroke Road and Route 22 — Mountainside, New Jersey
Tel. WESTfield 2-5800

БЕЛІКНИ ВИБІР НОВИХ І СТАРШИХ ДОМІВ
„Рені і спільні левел“ на великих лотах в гористих околицях; тільки 12 миль від Ньюарку і 22 миль від Нью-Йорку.
WALTER KOSTER — Українське Бюро
Pembroke Road and Route 22 — Mountainside, New Jersey
Tel. WESTfield 2-5800

БЕЛІКНИ ВИБІР НОВИХ І СТАРШИХ ДОМІВ
„Рені і спільні левел“ на великих лотах в гористих околицях; тільки 12 миль від Ньюарку і 22 миль від Нью-Йорку.
WALTER KOSTER — Українське Бюро
Pembroke Road and Route 22 — Mountainside, New Jersey
Tel. WESTfield 2-5800

БЕЛІКНИ ВИБІР НОВИХ І СТАРШИХ ДОМІВ
„Рені і спільні левел“ на великих лотах в гористих околицях; тільки 12 миль від Ньюарку і 22 миль від Нью-Йорку.
WALTER KOSTER — Українське Бюро
Pembroke Road and Route 22 — Mountainside, New Jersey
Tel. WESTfield 2-5800

БЕЛІКНИ ВИБІР НОВИХ І СТАРШИХ ДОМІВ
„Рені і спільні левел“ на великих лотах в гористих околицях; тільки 12 миль від Ньюарку і 22 миль від Нью-Йорку.
WALTER KOSTER — Українське Бюро
Pembroke Road and Route 22 — Mountainside, New Jersey
Tel. WESTfield 2-5800